
REGISTRO GENERALE N. 1692 del 12/08/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1692 del 12/08/2021 

 DETERMINAZIONE N. 265 del 11/08/2021 
PROPOSTA N. 2250 del 11/08/2021 
 
OGGETTO: Acquisto n. 50 copie del volume di G. Mastrangelo dal titolo "Toponomastica storica del 

territorio di Massafra. (X-XVIIIsec.). Impegno di spesa 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominato con Determinazione n. 99 del 29/03/2021  

 

Richiamate: 

 la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva;  

 la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance; 

 il Decreto del Sindaco n. 28 del 26/05/2021 di conferimento funzioni dirigenziali della 3^ 

Ripartizione comunale alla Dott.ssa Loredana D’Elia. 

 

Premesso: 

 che con nota del 07/04/2021, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 17055/2021, l’Avv. Giulio 

Mastrangelo ha comunicato a questo Ente che in qualità di scrittore e cultore di storia patria, 

ha realizzato la pubblicazione di un libro dal titolo “Toponomastica storica del territorio di 

Massafra. (X-XVIII sec.)”;  

 che con la nota dianzi citata, l’Avvocato Giulio Mastrangelo chiede a questo Ente di valutare 

l'acquisto di un certo numero di copie del libro del volume in parola;  

 che l’autore ha deciso di devolvere metà del prezzo di copertina ai lavori di cui necessita la 

chiesa-santuario di S. Maria di tutte le Grazie; 

 che il referente commerciale è la casa Editrice Dellisanti, nella persona di Antonio Dellisanti. 

 

Dato atto che tale pubblicazione è un'opera di grande valore storico e compendia tutte le 

ricerche e le scoperte susseguitesi nel corso degli anni, che hanno permesso di ricostruire la 

toponomastica della nostra Città a partire dal decimo secolo. 

 

Vista la Delibera di Giunta n. 204 del 30/07/2021 con la quale l’Amministrazione ritiene valida e 

meritevole di accoglimento la proposta dell’Avvocato Giulio Mastrangelo, acquistando n. 50 

copie del volume in parole, acquisendo a titolo gratuito n. 5 copie quale omaggistica riservata. 

 

Atteso che l’acquisto di n. 50 copie comporta una spesa di € 1.000,00 , IVA assolta dall'Editore. 

 

Visto l’art. 26 comma 3 e seguenti della L. 488/1999, l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e l’art. 1 della 

Legge n. 135 del 7 agosto 2012. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1692 del 12/08/2021 

 

Verificato che  la Consip  S.p.A. società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi come 

oggetto specifico l’acquisto di libri per le biblioteche comunali e che nel Mercato Elettronico 

della P.A. all’interno dei cataloghi pubblicati non sono stati individuati beni di questo genere. 

 

Considerato che per  tali prodotti  è  impossibile  rivolgersi al MEPA o a qualsiasi altro catalogo 

di negoziazione elettronica in quanto trattasi di prodotti infungibili per specifica competenza 

autorale; 

 

Atteso che ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi 

e forniture in economia): 

 per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il 

contratto può essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato, giusta art. 

57, comma 2; 

 che la fornitura dei suindicati beni prevedendo un importo inferiore ad € 40.000,00, rientra tra 

quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 125, comma 11, secondo 

periodo, in ragione della tipologia della prestazione e al costo della stessa. 

 

Verificato che la spesa di € 1.000,00, ha disponibilità economica alla Miss. Prog. 05.01.2.02 - PdC 

2.02.01.99.000, del Bilancio 2021, Cap.  PEG n. 9426, denominato “Biblioteca comunale-

Dotazione libri, riviste, banche dati, ecc.”. 

Dato atto altresì che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive di autocertificazione 

inerenti la regolarità contributiva ai sensi dell'articolo 4, comma 14-bis, del decreto legge 13 

maggio 2011, n. 70 (conv. in Legge n. 106/2011) e la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal 

comma 7 dell'art.3 della Legge 136/2010, rilasciate dal legale rappresentante dell' Antonio 

Dellisanti Editore S.r.l.. 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 

30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando 

atto che una copia de su citato Codice è stato consegnato in formato digitale ad Antonio 

Dellisanti Editore Srl. 

Visto il D. L.vo n.267/2000. 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria 

competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al 

Dirigente. 

                                                                                     

                                                                                     F.to Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                       Giuseppina Vino 

 

Il DIRIGENTE 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1692 del 12/08/2021 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 

consequenziali risultanze; 

 

Atteso che l’Amministrazione, vista la validità della proposta dell’Avv. Giulio Mastrangelo, al 

fine di aggiornare il patrimonio librario in dotazione di questo Ente, della  Biblioteca Comunale 

e delle biblioteche scolastiche, ha ritenuto di autorizzare l’acquisto di n. 50 copie del libro  

"Toponomastica storica del territorio di Massafra. (X-XVIII sec.) di Giulio Mastrangelo. 

Verificata la congruità della proposta di Antonio Dellisanti Editore S.r.l., economicamente 

vantaggiosa per l’Ente, in quanto viene proposto l’acquisto di n. 50 copie del libro  

"Toponomastica storica del territorio di Massafra. (X-XVIII sec.) di Giulio Mastrangelo", al 

prezzo di € 1.000,00, IVA assolta dall'Editore, con un un omaggio di n. 5 copie. 

 

Valutato: 

 di procedere pertanto all’affidamento diretto ai sensi dell’art.57, comma 2, lett. b) del 

Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in economia”, trattandosi di pubblicazioni con diritti esclusivi; 

 che in ragione della tipologia del servizio de quo e del costo dello stesso, di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art.125 comma 11 del Decreto Legislativo n. 163 del 12 

aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in economia". 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 

30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", che 

testualmente cita: "L’appaltatore/il professionista dovrà attenersi personalmente e tramite il 

personale preposto agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato 

da questo Ente, che viene consegnato in copia (anche solo in formato digitale), e che il predetto 

appaltatore/professionista dichiara di conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi del 

citato Codice comporterà la risoluzione del contratto. Pertanto, in caso di inottemperanza agli 

obblighi comportamentali il Comune di Massafra, tramite il Dirigente interessato, provvederà 

alla contestazione, assegnando un termine di 15 giorni per la presentazione di eventuali 

osservazioni e/o giustificazioni. Decorso, infruttuosamente, il termine predetto, ovvero nel caso 

di giustificazioni non idonee, inammissibili o irricevibili, il Dirigente della Ripartizione 

interessata disporrà, con provvedimento motivato, la risoluzione del rapporto, fatto salvo per 

l’Ente Comune il diritto al risarcimento dei danni". 

 

Atteso che ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, si è acquisito, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari – assegnato dall’Autorità di Vigilanza  sui contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture – il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG):  Z1432C0A6A.  

 

Considerato che, si rende necessario ed opportuno provvedere ad impegnare la somma 

complessiva di € 1.000,00, IVA assolta dall'Editore,  alla Miss. Prog. 05.01.2.02 - PdC 

2.02.01.99.000, del Bilancio 2021, Cap.  PEG n. 9426, denominato “Biblioteca comunale-

Dotazione libri, riviste, banche dati, ecc.”, per poter procedere all’acquisto di  n. 50 copie del 

libro "Toponomastica storica del territorio di Massafra. (X-XVIII sec.) di Giulio Mastrangelo. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1692 del 12/08/2021 

Richiamati: 

 Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018;  

 Il D.L. 16 luglio 2020 convertito con modificazioni con Legge 11 Settembre 2020, n. 120; 

 la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 il D.Lgs 50/2016 integrate e corretto con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

 il D. Lgs. n. 267/2000;  

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL; 

DETERMINA 

1.   che quanto su esposto dal responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale 

del    presente disposto; 

 

2.    di fare proprie tutte le risultanze dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

3.  di affidare, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b) e  ai sensi dell’art.125, comma 11del 

Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, a Antonio DellisantiEditore S.r.l., con sede 

a Massafra in  Corso Roma n. 77 – Cod. Fisc. DLLNTN68A30F027L - P. IVA 

02317670731, la  fornitura di n. 55 copie del libro  "Toponomastica storica del territorio 

di Massafra. (X-XVIII sec.) di Giulio Mastrangelo, al prezzo di € 1.000,00, IVA assolta 

dall'Editore; 

 

4.   di impegnare l'importo complessivo di € 1.000,00, imputandolo alla Miss. Prog. 05.01.2.02 

- PdC 2.02.01.99.000, del Bilancio 2021, Cap.  PEG n. 9426, denominato “Biblioteca 

comunale-Dotazione libri, riviste, banche dati, ecc.”, in favore di Antonio Dellisanti 

Editore S.r.l, con sede a Massafra in Corso Roma n. 77 – Cod. Fisc. 

DLLNTN68A30F027L - P. IVA 02317670731; 

 

5.  di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (Smart CIG), è il seguente: 

Z1432C0A6A;   

 

6.   di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa si provvederà con successiva 

determina dirigenziale, a fornitura avvenuta ed a presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

 

7.    di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1692 del 12/08/2021 

8.   di dare atto che per la tipicità del prodotto, offerto direttamente dall’editore, non è 

possibile ricorrere per la fornitura in argomento, all’acquisto tramite il sistema di 

www.acquistiinretepa.i né risultano esistenti convenzioni CONSIP; 

 

9.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10.   di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

11.    di dare atto altresì che non sussistono conflitti d’interesse con il soggetto con il quale si 

instaura il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

 

12.   di dare atto che le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel  

Codice  Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 

30/03/2015, sono contenute nello schema di contratto allegato al presente atto; 

 

14.   di dare atto che la presente vale quale determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.192 del  

T.U.  18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 11 del D.Lgs.163/2006; 

 

15.    che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta 

che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui 

alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 

istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente al n. 907/2021; 

 

16.   di dare atto,che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 

Ente. 

 

 

          IL DIRIGENTE 

                                                                                       dott.ssa Loredana D’ELIA 

 

 

Avvertenze  

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

 - Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1692 del 12/08/2021 

concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2250 del 11/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 11/08/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2250 
del 11/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1692 del 12/08/2021 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 9426 1806 1 05 01 2 02 2.02.01.99.001 Materiale bibliografico 1.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 12/08/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2434 
 

Il 12/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1692 del 12/08/2021 con 
oggetto 
Acquisto n. 50 copie del volume di G. Mastrangelo dal titolo "Toponomastica storica del territorio di 
Massafra. (X-XVIIIsec.). Impegno di spesa 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 12/08/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


